« licet secundum apostolicum simus omnes in domino corpus unum, et respectu

habito ad naturam non sit servus neque liber inter eos qui unius et eiusdem

sunt glebe materia complasmati; quia tamen — quod natura non habuit ^
institucio vel usus quasi in naturam consxietudinis iam redegit, ut sint inter

homines liberi atque servi ; cum sit valde lavorabile beneficium libertatis... »

etc. — Ars Notarla di Rainerio de Perusio, lib. I, rub. lOS, in Bibl. lurid.

Med. Ae., ed. Gaudenzi, II, 52: « Humane a primordio dispositio creature ar-

bitrii liberi potens est effecta valore; sed, humanis necessitatibus exigentibus,

gentes quedam sibi constituerunt, unde bellica exorta calamitate que captivi-

tatem gentium est impie persecuta, captivos libertate propria reprivarunt. Quod

tamen iniquitas bellorum obduxit, imperialis sanctitas detegi procuravit, scilicet

quod iuris civilis auxilio manumissio celebretur •>.

2 II Notaio delle Riformagioui ci aveva gusto a condire le provvisioni con
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Tn seguito questa legge diventò nelle mani del partito popolare

un mezzo per infrangere la potenza dei Grandi
;
ed è curioso no-

tare come nella rubrica I, 56 dello Statuto del Capitano del 1322-25,

la quale riproduce in forma di statuto la provvisione dell' agosto '89,

il bel proemio sulla libertà è stato soppresso come insignificante

ed al suo posto c'è un proemio molto meno umanitario e molto

più concreto : « ut iurisdictiones, honores et iura Comunis Florentie

couserventur illesa et non minuantur vel augmententur, et ne im-

potentes et fragiles a Magnatibus et Potentibus opprimantur inde-

bite.... ». Ma in origine la legge, fatta in vista di iin caso concreto,

non aveva alcuno scopo antimaguatizio ; era volta solo a impedire

che una famiglia ghibellina estendesse la sua potenza a danno della

giurisdizione comunale. Se invece di una famiglia ghibellina si fosse

trattato di una famiglia di Grandi guelfi, non oseremmo giurare

che i Guelfi, prevalenti nel Comune dopo Campaldino, si sarebbero

cosi vigorosamente opposti alla vendita e avrebbero invocato il

principio della libertà naturale in favore della propria politica.

in.

Contro il pericolo di questa nuova egemonia dei (ìrandi guelfi

il Popolo corse presto ai ripaiù ; e pochi mesi dopo la battaglia di

Campaldino vediamo sorgere due nuove istituzioni, che si debbono

certo all' influenza popolare.

Gli Ordinamenti canonizzati, compilati nel settembre 1289 ed